2393 ในวัยหนุ่มได้เดินทางเข้ามากรุงเทพฯ เป็นลูกจ้างร้านขายเครื่องแก้ว
ของแม่ทองอยู่แถวตลาดสำเพ็ง จนเมื่อนางทองอยู่เสียชีวิตนายสินจึงรับช่วงต่อ เนื่องจากนางไม่มี

<sup>4</sup> เตือนใจ สินทะเกิด, วรรณคดีชาวบ้าน “วัดเกาะ”, หน้า 22.

<sup>5</sup> เอนก นาวิกมูล, ตำนานห้างร้านสยาม, หน้า 23.

บุตร หลังจากนั้น 2-3 ปีจึงตั้งโรงพิมพ์แห่งนี้ขึ้นเมื่อ ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432) เมื่ออายุได้ 39 ปี นายสิงห์ได้สมรสกับนางทองคำมีบุตรชายหญิงรวม 6 คน นายสิงห์เสียชีวิตเมื่อปี พ.ศ. 2458<sup>6</sup> โดยรูปถ่ายงานศพของเขาลงวันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2458 แสดงว่าอาจเสียชีวิตก่อนหน้านี้นี้ไม่นาน โรงพิมพ์แห่งนี้ดำเนินกิจการมายาวนาน จนกระทั่ง พ.ศ.

ตารางที่ 3 เปรียบเทียบประวัติของนายสินกับประวัติของนายบุษย์<sup>68</sup>

ประวัตินายสินหรือสิงห์ ประวัติบุษย์หรือบุษย์
1) เป็นคนเมืองสิงห์บุรี 1) บ้านอยู่ถนนจักรเพชร เมื่อต้นนิราศ คาดว่ามีอายุมากแล้ว
2) เกิดเมื่อ 2393 ในสมัย ร.5 2) ไม่ทราบปีเกิดแต่คาดว่าป็นรุ่นราวคราวเดียวกัน
3) ตั้งโรงพิมพ์เมื่อ ร.ศ. 108 หรือ พ.ศ. 2433 อายุ 39 ปี 3) พิมพ์ สุวรรณหงส์ยงค์ กับนายสินเมื่อ พ.ศ. 2433
4) มีอาชีพแต่งกลอนขายส่งเรื่องไปพิมพ์ที่ร้านนายสิน และโรงพิมพ์ศิริเจริญของภริยา 5) เคยติดการพนันมักจะเข้าขบเจ๊กอง 6) เคยถูกแขกฟ้อง 7) แต่ง นิราศชมตลาดสำเพ็ง เมื่อหลัง 2455 โดยเปรียบเทียบข้อมูลจากเรื่องยอดประตูละพันทัน
4)

-นายพลอย เป็นทหารมหาดเล็ก (จากคำโปรยบนหน้าปกเรื่องจินดาแก้ว) และเคยแต่งไกร ทอร่วมกับนายบุษย์

---

<sup>69</sup> ตริศิลป์ บุญขจร, วรรณกรรมประเภทกลอนสวดภาคกลาง: การศึกษาเชิงวิเคราะห์, หน้า 348. น่าสังเกตว่าปีที่พิมพ์เป็นระยะเวลาเดียวกับการตั้งโรงพิมพ์ราษฎร์เจริญของนายสิน (โรงพิมพ์ตั้งเมื่อ พ.ศ. 2433 หรือ ร.ศ. 108) อาจกล่าวได้ว่านายบุษย์เป็นนักเขียนประจำของโรงพิมพ์แห่งนี้มาแต่แรกตั้งก็ว่าได้

<sup>70</sup> เป็นข้อมูลที่คุณเอนกสัมภาษณ์จากคุณสุดจิตต์ ดู เอนก นาวิกมูล, ตำนานห้างร้านสยาม, หน้า 31.

<sup>71</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 31.

-แม่มณฑา เป็นผู้หญิงและอาจมีเชื้อเจ้า<sup>72</sup>